
Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1074 del 10-10-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Servizio Polizia Municipale

DETERMINAZIONE N. 1074
del 10-10-2023

Oggetto: ACQUISTO CARTELLI SEGNALAZIONE VIDEOSORVEGLIANZA 
PERSONALIZZATI  GEOTECH ENGINEERING SRL - SMART CIG. 
N. Z633C7E35F

IL RESPONSABILE AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

RICHIAMATE:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 27/03/2023 avente ad oggetto 

“Approvazione definitiva del DUP e del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 
151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011)”

 VISTA la deliberazione di GC n. 40 del 27.04.2023 avente ad oggetto: “Approvazione del 
piano esecutivo di gestione 2023/2025 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 23/12/2020 ad oggetto "Approvazione del 
regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30/11/2020 ad oggetto "Approvazione 
nuovo regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Artt. 147 e seguenti Tuel);

VISTI:
 l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D. Lgs. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 il D. Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. N. 17 in data 22/02/2000 e s.m.i;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

RICHIAMATO l’art. 50, c. 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;



Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1074 del 10-10-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, per affidamenti di
importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici;

PRESO ATTO che:
- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di Sistemi 
telematici di acquisto;
- il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;

VISTO il Decreto Sindacale n. 42 del 31/07/2023 a firma del Sindaco Quarella Davide, con il quale è 
stato affidato l'incarico di responsabile Area Polizia Locale, al Dott. Fabio Guella;

PRESO ATTO della mancanza di segnaletica verticale di videosorveglianza conforme alla privacy in 
corrispondenza delle telecamere di lettura targhe dislocate nel territorio del Comune di Pescantina 
(VR);

VISTA la mail del 11.09.2023 dell’Avv.to Dei Rossi Veronica – D.P.O. del Comune di Pescantina 
(VR), con la quale evidenzia una serie di adempimenti privacy in materia di videosorveglianza da 
effettuare, tra cui l’affissione di cartelli informativi nei pressi delle telecamere installate;

VISTO e valutato il preventivo per l’acquisto di n° 7 cartelli di segnalazione videosorveglianza 
personalizzati conforme alla privacy, pari a € 350,00 + IVA, prot. n. 23455 del 19.09.2023, dalla 
società Geotech Engineering Srl con sede a Serravalle Pistoiese (PT) in via Vecchia Provinciale 
Lucchese n, 50 – P.I. 01698450473;

RITENUTO il preventivo di spesa congruo e conveniente;

VISTO che, come specificato da Anac al punto 4.2.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 
50/2016, aggiornate al D. Lgs. 56/2017, per servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso 
di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla 
base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR 
445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del 
Codice dei contratti pubblici e di quelli speciali, ove previsti, fermo restando la consultazione del 
casellario ANAC e la verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC);

CONSIDERATO che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui al 
D. lgs. n. 36/2023;

RITENUTO di avvalersi della facoltà concessa ai sensi del comma 1 dell’art. 53 del D.lgs. n. 36/2023 
es.m.i. in ordine all’esonero della richiesta della garanzia provvisoria a corredo dell’offerta e di 
avvalersi della facoltà concessa ai sensi del comma 4 dell’art. 53 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. in 
ordine all’esonero della richiesta della garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto, al fine di un 
miglioramento del prezzo di aggiudicazione ovvero delle condizioni di esecuzione, trattandosi di 
forniture che per la loro natura vengono fornite da un operatore economico specializzato e di 
comprovata solidità;

CONSIDERATO che trattandosi di mera fornitura di prodotti non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI e che la conseguente stima dei costi della sicurezza è pari a zero;

CONSIDERATO che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 
2010 n° 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato 
registrato presso l’AVCP ed è contraddistinto dallo smart cig n° Z633C7E35F;



Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1074 del 10-10-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

DATO ATTO che, relativamente all’aggiudicatario Geotech Engineering Srl con sede a Serravalle 
Pistoiese (PT) in via Vecchia Provinciale Lucchese n, 50 – P.I. 01698450473:
 è stata acquisita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in ordine al possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del D.LGS 50/2016;
 è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con esito regolare e 

scadenza validità il 13.10.2023;
 dalla consultazione dell’apposita sezione del sito internet di A.N.A.C. non risultano annotazioni 

sul casellario a carico;

CONSIDERATO che per affidamenti di importo inferiori a € 40.000,00, non è previsto il pagamento 
del  contributo a favore della stessa Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.);

RILEVATO che l’anno di esigibilità della presente spesa è quello corrente;

RICHIAMATI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. n. 267/2000, disciplinanti le modalità per l’assunzione 
degli impegni di spesa a carico del bilancio comunale;

CONSIDERATO che occorre pertanto impegnare la somma di €. 350,00 oltre all’i.v.a. di legge per 
un importo complessivo di €. 427,00 al capitolo 38002 “Materiale Tecnico ecc. P. M.” ove esiste la 
necessaria disponibilità per la copertura della spesa;

TUTTO ciò premesso;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di procedere, per le motivazioni in premessa, all’affidamento diretto alla ditta Geotech 

Engineering Srl con sede a Serravalle Pistoiese (PT) in via Vecchia Provinciale Lucchese n, 50 – 
P.I. 01698450473, alla fornitura n° 7 cartelli di segnalazione videosorveglianza personalizzati 
conforme alla privacy, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 come risultante 
dall’offerta prot. n. 23455 del 19.09.2023 (allegata alla presente determinazione per formarne 
parte integrante), per un importo complessivo di Euro 350,00 oltre all’IVA 22%;

3. di dare atto che la ditta Geotech Engineering Srl risulta REGOLARE i fini del DURC come risulta 
dal documento con scadenza 13.10.2023 allegato alla presente determinazione;

4. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa/contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presene provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;

5. di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D. Lgs. 118/2011, la somma di Euro 320,86 (IVA 22% compresa) corrispondente ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili, come segue:

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 38002 Descrizione Materiale Tecnico ecc. P. M
Miss./Progr. 03.01 PdCfinanz. 1.03.01.02.008 Spesa non ricorr. si
Codice IPA VV37JL
Centro di costo AREA POLIZIA LOCALE Compet. Econ. 2023
SIOPE CIG Z633C7E35F CUP

Creditore Geotech Engineering Srl con sede a Serravalle Pistoiese (PT) in via Vecchia 
Provinciale Lucchese n, 50 – P.I. 01698450473



Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1074 del 10-10-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

Causale ACQUISTO CARTELLI SEGNALAZIONE VIDEOSORVEGLIANZA 
PERSONALIZZATI

Modalità finan. Fondi di bilancio Finanz. da FPV
Importo €.  427,00 Frazionabile in 12 NO



Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1074 del 10-10-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo Regolamento Comunale sui controlli interni che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno e all’accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

8. di dare atto che la ditta ha comunicato gli estremi relativi al Conto Corrente dedicato alla presente 
commessa e si è impegnata all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla Legge 136/2010;

9. di dare atto che alla liquidazione di quanto spettante alla ditta Geotech Engineering Srl con 
sede a Serravalle Pistoiese (PT) in via Vecchia Provinciale Lucchese n, 50 – P.I. 
01698450473, si provvederà con successivo atto, sulla base della fattura emessa dal creditore, 
mediante bonifico bancario su c/c dedicato;

10. che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: VV37JL;
11. di dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito il codice 

identificativo (CIG) n. Z633C7E35F;
12. di dare atto che responsabile del procedimento è il dott. Fabio Guella Responsabile dell’Area 

Amministrativa;
13. di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento 

in oggetto (L. n.190/2012 e DPR n. 62/2013);
14. di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 

provvedimento ai sensi art. 147 bis comma 1 del d.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 
lett. d) del D.L. 174/2012 convertito in legge n. 213 il 07.12.2012 dando atto che la regolarità 
contabile è esercitata attraverso il visto attestante la copertura finanziaria con la cui apposizione 
il presente provvedimento diventa esecutivo;

15. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 in combinato disposto con l’art. 225 del D. Lgs. n. 36/2023.

Allegati:
D.U.R.C. con scadenza 13.10.2023;

Il RESPONSABILE
Guella Fabio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


